15. Hierauf machte er einen Antrag beim Senate über ein Collegium der Haruspices⁵²⁾, damit nicht die älteste Wissenschaft Italiens durch Fahrlässigkeit in Vergessenheit gerieth: oft seien in unglücklichen Zeiten des Staates Leute berufen worden⁵³⁾, nach deren Weisung die heiligen Gebräuche erneuert und für die Folge genauer beobachtet worden seien; und die Großen Etruriens hätten von selbst oder auf Antrieb der Väter Roms die Kenntniß davon bewahrt und auf ihre Familien vererbt, was jetzt lässiger geschehe bei allgemeiner Sorglosigkeit gegen löbliche Kunst, und weil ausländischer Aberglaube⁵⁴⁾ überhandnehme: für jetzt habe zwar Alles ein fröhliches Ansehen, aber man müsse für die Gnade der Götter dadurch dankbar sein, daß man die in mißlichen Zeiten beobachteten heiligen Gebräuche im Glücke nicht in Vergessenheit gerathen lasse.

Factum ex eo senatus consultum, viderent pontifices, quae retinenda firmandaque haruspicum.

16. Eodem anno Cheruscorum gens regem Roma petiit, amissis per interna bella nobilibus et uno reliquo stirpis regiae, qui apud urbem habebatur, nomine Italicus. Paternum huic genus e Flavo, fratre Arminii, mater ex Actumero, principe Chattorum, erat; ipse forma decorus et armis equisque in patrium nostrumque morem exercitus. Igitur Caesar auctum pecunia, additis stipatoribus, hortatur gentile decus magno animo capessere: illum primum Romae ortum, nec obsidem, sed civem, ire externum ad imperium. Ac primo laetus Germanis adventus, atque eo, quod nullis discordiis inbutus pari in omnes studio ageret, celebrari, coli, modo comitatem et temperantiam, nulli invisam, saepius vinolentiam ac libidines, grata barbaris, usurpans. Iamque apud proximos, iam longius clarescere, cum potentiam eius suspectantes, qui factionibus floruerant, discedunt ad conterminos populos ac testificantur adimi veterem Germaniae libertatem et Romanas opes insurgere. Adeo neminem isdem in terris ortum, qui principem locum impleat, nisi exploratoris Flavi progenies super cunctos attollatur? Frustra Arminium praescribi: cuius si filius hostili in solo adultus in regnum venisset, posse extimesci, infectum alimonio, servitio, cultu, omnibus externis: at si paterna Italico mens esset, non alium infensus arma contra patriam ac deos penates quam parentem eius exercuisse.

17. His atque talibus magnas copias coegere; nec pauciores Italicum sequebantur: non enim irrupisse ad invitos, sed accitum memorabat. Quando nobilitate ceteros anteiret, virtutem experirentur, an dignum se patre Arminio, avo Actumero praeberet. Nec patrem rubori, quod fidem adversus Romanos volentibus Germanis sumptam nunquam omisisset. Falso libertatis vocabulum obtendi ab iis, qui privatim degeneres, in publicum exitiosi, nihil spei nisi per discordias habeant. Adstrepebat huic alacre vulgus; et magno inter barbaros